
Lešná
Kraj: Zlínský Okres: Vsetín

Správní obvod: Valašské Meziříčí GPS souřadnice: 49.520555N, 17.930042E

Nadmořská výška: 278 m n. m. První pís. zmínka: 1355 (669 let) Katastrální výměra: 2 262 ha

Počet obyvatel: 2 084 PSČ: 756 41

Adresa URL: www.obec-lesna.cz

Historie obce Lešná

První písemná zmínka o obci se nachází v Zemských deskách moravských z roku 1355. Obec tehdy nesla
název Leštná.
Ve středu obce byla v 15. století postavena vodní tvrz, přebudovaná na přelomu 16. a 17. století na
zámek. Ve 14.-17. století patřila několika majitelům. Jedním z nich byl např. Beneš Pražma, popravený
za účast v protihabsburském odboji, nebo rody Žerotínů a Lažanských. Lažanští začali s renovací
panství, úpravami zámeckého areálu včetně přestavby nového kostela. Na výzdobě zámku a
výzdobě přestavěného kostela se podílí moravský barokní malíř Jan Sattler, který obohatil kostel sv.
Michala freskovou výzdobou. Vedle zámeckého hospodářského dvora, který byl v těsné blízkosti zámku
a plnil základní funkce důležité pro chod zámku, se zde nacházel i pivovar a vinopalna, vlastní zahrada,
chmelnice, oranžérie. Zámek měl věž s bijícími hodinami.
V roce 1793 panství kupuje Josef Bees z Chrostiny, který vlastní Lešnou téměř 50 let. Za tuto dobu ovlivnili
chod, ale i vzhled zámku k reprezantativním účelům. Příkop kolem zámku byl zasypán, hospodářské
stavení bylo přemístěno na jižní stranu a kolem zámku byl v letech 1820-1840 zbudován park anglického
původu.
V roce 1887 přicházejí poslední majitelé, hrabata Kinští z Vchynic a Tetova. Hrabě Filip Kinský patřil k
nejvýznamnějším osobám v Lešné na přelomu století. Uvedený rod se podílí na dalších úpravách
a výsadbě parku, který se svou bohatostí dřevin zařadil mezi nejpěknější a nejbohatší parky
Severomoravského kraje. V současné době je navržen na zařazení mezi přírodní památky. Kinští
vlastnili Lešnou až do roku 1945.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9894/lesna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 21.9.2024 03:00:19


